PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL DE PETRÓPOLIS
GABINETE DO VEREADOR OCTAVIO SAMPAIO

LIDO
EM: ___ / ___ / _____

______________________
1º SECRETÁRIO

INDICAÇÃO
PROTOCOLO LEGISLATIVO
PROCESSO Nº 3165/2021

INDICA AO EXECUTIVO MUNICIPAL A
NECESSIDADE DE AQUISIÇÃO DE
"DRONES", PARA AUXILIAR NO
CONTROLE E FISCALIZAÇÃO DE
TRÁFEGO.

O vereador OCTAVIO SAMPAIO, infra-assinado, satisfeitas as formalidades regimentais,
ouvido o Plenário, INDICA ao Exmo. Sr.Prefeito Municipal a necessidade de aquisição de
"drones" para auxiliar no controle e fiscalização de tráfego .

 JUSTIFICATIVA

O uso de "drones" vem sendo utilizados no controle e fiscalização de tráfego devido a sua ágil
mobilidade,  ficando mais fácil monitorar diversas áreas de todas as vias. Será mais um aliado
na direção segura, auxiliando os condutores de veículos a evitar acidentes de trânsito,
proporcionando, ainda, aos agentes, novos recursos técnicos para monitorar e mapear pontos
críticos de acidentalidade com o emprego dessa ferramenta de forma rápida e eficiente.

Sala das Sessões, 02 de Março de 2021

OCTAVIO SAMPAIO
 Vereador

Data do documento: 02/03/2021 - 14:35:17 Data do Processo: 02/03/2021 - 14:37:4
Processo: 3165/202